

证券代码：300025

证券简称：华星创业

公告编号：2016-077

杭州华星创业通信技术股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人程小彦、主管会计工作负责人鲍航及会计机构负责人(会计主管人员)陈家荣声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	华星创业	股票代码	300025
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	鲍航	张艳	
电话	0571-87208518	0571-87208518	
传真	0571-87208517	0571-87208517	
电子信箱	hxcy_1@hxcy.com.cn	hxcy_1@hxcy.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业总收入（元）	524,235,998.29	447,707,997.36	17.09%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	27,890,938.82	27,679,113.56	0.77%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	27,304,704.52	27,346,109.35	-0.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-119,050,483.39	-105,742,919.40	-12.36%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2778	-0.4935	43.71%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.06	16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.06	16.67%
加权平均净资产收益率	3.29%	3.68%	-0.39%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.22%	3.64%	-0.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,172,958,867.56	2,200,225,883.65	-1.24%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	849,005,954.59	834,169,614.15	1.78%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.9812	3.8932	-49.11%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-380.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	171,159.26	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	421,849.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,372.77	
减：所得税影响额	-1,290.62	
少数股东权益影响额（税后）	11,056.95	
合计	586,234.30	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		24,335				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
程小彦	境内自然人	14.05%	60,200,000	45,150,000	质押	56,000,000
屈振胜	境内自然人	4.80%	20,560,066	15,420,050		
陈劲光	境内自然人	4.79%	20,512,000	15,384,000		
李华	境内自然人	3.85%	16,510,400	12,382,800		
陈俊胡	境内自然人	2.64%	11,294,372	7,295,880	质押	2,160,000
杨雷	境内自然人	2.36%	10,115,250	5,856,776	质押	9,000,000
俞镇权	境内自然人	1.79%	7,661,482			
全国社保基金六零三组合	其他	1.60%	6,839,851			
兴业银行股份有限公司－兴全有机增长灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.38%	5,894,843			
李海斌	境内自然人	1.36%	5,827,354	4,162,854		
上述股东关联关系或一致行动的说明	未发现公司股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析**(1) 报告期经营情况简介****1、业务方面：**

2016 年 1-6 月，运营商客户方面，广东等几个大省业务保持稳定，新增重庆移动、湖北移动、云南移动网络优化服务和辽宁移动、陕西移动测试服务，中标山东移动设计院网络优化业务合作，完成浙江移动、贵州移动网优周期招标并成功中标续签网优业务。主设备厂商客户方面，华为、中兴、诺西的业务量和工程区域保持稳定，其中华为对合作方正呈现向规范、优质的要求转变，价格也有一定保护。海外业务跨出

实质性一步，成立了香港公司专门负责对接海外网络优化维护工程，积极拓展业务中。

2016 年，VOLTE 产品根据运营商使用要求，对 MOS 评分盒进行小型化改造，推出 2 路便携式测试方式，提高了现场工程师的测试效率。产品和工程服务相结合的业务运作模式，有利于提升公司工程服务水平，同时产品性能和服务质量不断在使用中进行改进，实现产品与服务良性互动。围绕基于 LTE 信令软采的后台应用，新近开发了 LTE 投诉信令回溯分析、基于信令大数据的网络性能评估和业务质量分析、终端定位关联 MR 的覆盖仿真等软件模块，并已投入相关项目应用，有助于开拓新的网络优化内容。

2、管理方面：

母子公司根据各自业务情况和区位优势，在市场、业务执行、人力资源、管理、财务等各方面开展以利润核心为导向的协作和共享。公司强化项目交付质量，人员技术水平是决定网优服务项目质量的主要因素，利用新搬迁入驻办公场所的优越条件，推出了常态性培训计划，滚动轮训新老员工。2016 年上半年共开设新老员工脱产培训 7 期，有力支持了现场项目的开展。

3、资本运作的情况：

公司一直坚持内生式与外延式发展并进发展战略。2015 年 11 月 26 日，公司启动筹划重大资产重组，标的为深圳公众信息技术有限公司。深圳公众信息技术有限公司主营业务为社区基础信息化建设的投资、管理和维护，并在此基础上为智慧社区增值服务提供解决方案。公司拟通过发行股份的方式，购买合众合投资、光启创新投资等交易对手合计持有的公众信息 100% 股权，交易价格 101,000 万元。本次向不超过 5 名特定投资者发行股份募集配套资金，配套资金总额不超过 52,000 万元。通过本次交易，上市公司将业务领域从单一的基础移动通信业务服务拓展到互联网基础服务，产业布局更加全面，业务波动风险将得到分散，主营业务收入结构将得以改善，能够实现转型升级和结构调整，为公司未来持续发展奠定坚实的基础。本次重组尚未完成，尚存不确定性。公司于 2016 年 7 月 22 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（161598 号），公司正在积极准备反馈中。

因公司正在筹备重大资产重组等相关事宜，综合考虑各种因素，公司决定终止 2015 年度非公开发行股票相关事项。2016 年 5 月 19 日召开第三届董事会第二十五次会议审议通过了《关于终止 2015 年度非公开发行股票相关事项的议案》，该议案于 2016 年 6 月 17 日召开的 2016 年第四次临时股东大会审议通过。本次终止事项不会对公司产生重大不利影响，不存在损害公司及其他股东利益、特别是中小股东利益的情形。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
网络优化	320,590,423.34	229,803,409.23	28.32%	15.90%	17.78%	-1.14%
网络建设	169,005,796.35	126,269,147.57	25.29%	35.21%	44.04%	-4.58%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用